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Agonia rusă. 
Aceea ce se petrece astăzi În Rusia 

ă(işează un spectacol deosebit de sfâ­
tor deoarece avem lnaintea ochilor 
gedia unui neam şi agonia unei naţiuni. 

Din frământărîle ce au urmat prăbu­
~a tronului imperial au putut să se 
Ică idei şi aspiraţii generoase şi curente 

11 regenerare ce căutau calea, . graţie 
lteia imensul imperiu al tarilor putea să 
fprefacă şi să se transforme în lumina 
arelui dreptăţiei. 

=, Au fost, desigur, minţi înalte şi des~ 
kresate cari au încercat ca din suferin­

~ ~ masselor rurale ruseşti şi din lanturile 
L locratizmului să facă să se nască () 
1 ~e nouă, ţinând insă seamă de legile 
~ bluţiunii şi progresului şi căutând să 
~chidă poporului, atâta vr~rne asuprit, 
spective şi orizonturi culturale şi 
iale noui. 
Aceste incercan desinteresate ale 

Of câţiva apostoli şi iubitori de oameni 
fost inăbuşite tnsă de patimile, de 

biţiile, de neânfrânata poftă de mărire 
câştig a acelora, cari în nenorocirile 

ltriei nu vedeau decât o trambulină 
ană de servit interese personale. I Sovietele cu mohorâta lor organizare, 

!
id.ealU. rile lor sângeroase şi cu utopiile 
ce nu puteau indreptăţi crimele să­

rşite pentru ele, au ruinat tot ceeace 
~ tămasese in picioare,' au desagregat 

) kfletul rus şi au lntins asupra Rusiei în­,'r.g doHulşi urgia comunismului. 
~e t Nenorocita administraţie a sovidelor 
el luptă cu dreptatea şi cu adevărul, in­
'etrâinând Rusiei simpatiile lumei întregi, 
'făcut aşa încât ţara mănoasă, de altă­
ptă, să ajungă un azil de sărăcie şi O1i­
trie, un mare şi fioros mormânt. 

~ 
Două flageluri îngrozitoare, amândouil 

anaţii ale bolşevizmului bântuiesc ora­
le şi satele Rusiei: foamea şi cu 

e. Iile. . 
..... Lipsa de relaţii economice şi impo­
~ blhtatea de a se lucra pământurile în 
~ . ijlocul haosului general fac din ţarina 
~ sească un pământ ce nu ·mai poate da 
~ ăcar nici cât terenurile sterpe qle bără­
~ anurilor ruseşti. 
~ Oamenii mor de foame; corpuri' ome­
~ eşti asemenea unor schelete ambulante 
~ utreieră oraşele şi satele Rusiei. 
.' Boalele şi epidem~i.le complectează 
• ,pera de distrugere a foametei şi tot ce 
• ~e Rusia mai tânăr şi mai bun seduce, 
• lE-re, şi moare fără ca doctrina nefastă 
~ Comunismului să. poată să schimbe 'sau 
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să indulcească răul, cu ruşinoasa concep­
ţie a punerei la mijloc a unor averi ne­
existente. 

Dacă astăzi intâmplarea refuză să 
sl.:oată din sânul Rusiei şi din inteligenţa-i 
şi sensibilitatea-i amorţită, o minte mare, 
Şi un spirit regenerator care să înlăture 
dezastrul şi să colecteze energiile, Rusia 
e condamnată să ajungă încurând un 
stârv de proporţiuni gigantice ale cărei 
miazme ar putea să infecteze intreaga 
Europă. 

Să fim atenţi la tragedia ce să des­
făşoară înaintea noastră; să· i urmărim fa­
l("le ucigătoare şi să ne aducem aminte 
de cauzele care a dus Rusia la dezastrul 
şi in mijlocul cărora comunismul stă cu 

: ideia de pradă, de distrugere şi jaf pe 
care i-au dat-o călăii Rusiei de astăzi. 

II ...,. ..... 

Buletin extern. 
Primul ministru al Greciei d. Gunaris, a 

adresat o notă circulară tuturor guvernelor An­
tantei; în care arată, că victoria obţinută de 
trupele greceşti în Azia Minoră este definitivă. 

Arată totodată, că intre cele două guverne 
turceşti este un antagonism care nu se va putea 
tt~rmina decât după noui lupte, ce se vor da În 
viitor Între Kemalişti şi aderenţii Sultanului şi 
de aceea atrage atenţi unea puterilor aliate asupra 
zădărniciei tratativelor ce le-ar mijloci' Antanta, 
după terminarea războiului greco-otoman, intre 
cele două tabere turceşti. 

Arată În sfârşit, importanta mare pentru 
. Într.eagă lumea civiliz.ată. a infrangerii păgânis­
mului şi cere ca Grecia să fIe răsplătită pentru 
jertfele sale prln aceea, că i-se dă mandat pentru 
ocuparea imediată a Constantinopolului. 

Deşi pe unele sectoare ale frontului din 
Azia Minoră se mai dau încă lupte izolate, după 
păreri le tuturor expertilor militari, înfrângerea 
kemaliştilor este iremediabilă. 

* 
Guvernul engkz într'o notă ultimă adre-

sată Frantei arată, că atât ÎI' interesu I popu la­
. ţiHor direct interesate,· cât şi în acela al m,'rilor 

puteri, doreşte să vadă aplanat! definitiv : pro­
b~ema Sileziei de sus. 

Textul acestei note este prietenos şi a sa­
tisfăcut pe deplin guvernul şi opinia publică 
franceză. 

A treia mare putere, Italia a făcut Franţei 
cunoscut punctul său de vedere şi a arătat, că 
deşi doreşte să păstrfle riguros punctul de ve-

, dcre. al principiului liberei determinări a popoa­
relor, din motive economice şi politice chiar, 
propune ca două dintre oraşele Sileziei de sus, 
a căror populaţie în majoritate este poloneză să 
fie cedate Germaniei. 

Această propunere o face guvernul italian, 
după ce s'a convins, că fără aceste două puncte 
de razim, spre care gravitează întreagă Silezia 
germami, de sus exploatarea teritorillor mi­
niere şi industriale ar fi imposibilă pentru Ger­
mania.: 

Este interesant de reţinut, că nici, una 

Redactia ai administratia: , . , 
Buleve Reg. Maria No. 21. 

dintre cele două note ultime primite de către 
guvernul Irancez, din partea Italiei şi Angliei, 
nu conţine nici o observaţie relativ la inten­
tiile Frantei, de a trimite trupe noui in Silezia 
de sus. . 

Această coincidentă trecere sub tăcere, a 
utlei atât de importante chestiuni, este conside­
rată drept un avertisment al Antantei. către Ger~ 
mania, care s'a prea grăbit să trâmbiţeze dez.­
a.:ordul dintre Franţa şi aliaţii săi. 

* 
Agitatiunea din Jugoslavia contra comu­

niştilor, cari organizează zilnice comploturi 
contra autorităţilor Civile şi militare s'a termi­
nat prin eliminarea din parlament a reprezen­
tanţilor anarhiei sociale. 

Cei 08 de deputaţi comunişti, după ce au 
fost scoşi din şirul membrilor parlamentului, au 
fost luati în primire de autorităţile justiţiare, cari 
au probe neindoelnice, că toţi foştii deputati co­
munişti au fost În acelaş timp şi organizatori 
is;cusiţi de comploturi şi nu într'un caz ei inşişi 
au fost ('riminalii. 

Opinia generală din Jugoslavia aprobA 
deplin măsurile de rigoare luate de gu .... ernu' 
jugoslav contra comuniştilor şi cere in acelaş 
timp expui zarea din Serbia şi provinciile jugo­
sla-;c a tuturor refugiaţilor ruşi. 

- . . 
Războiul din Azia Minoră a Greciei inci 

mCI nu s'a terminat şi un alt foc războinic se 
'aprinde la frontierele nordice ale Greciei eu­

ropene. 
Guvernul elen este precis informat, că al­

e banezii se pregătesc să atace Grecia, ajutaţi 
fiind cu mari sume de bani de guvernul ke~ 

· malist, care şi până in prezent a dat Albaniei 
1 toate mijloacele necesare pentru echiparea mo'~ 
, dernă a trupelor sale. ' 

Guvernul elen a întărit trupele sale dela 
; graniţa albaneză cu un intreg corp de armată. 

lu numeroase puncte ale frontierei au avut 
loc ciocniri intre avantposturi le de graniceri. 

Guvernul elen a adus la cunoştinţa guver­
: nelor Antantei, printr'o notă circulară, pregătirile 
· ce se fac din IlOU În Albania pentru răsturnarea 
• ':..chilibrului păcii din Balcani. 

* 
Parlamentul francez a incheiat discuţiile 

asupra prot:'ctuJui de lege al amnestiei. 
, Pus.la vot proectul a intrunit 520 de VQ-

: turi, adecă a fost votat unanim . 
In numele opoziţiei s'a exprimat încrederea, 

că guvernul va aplica sancţiunile acestei legi 
intre cadrele lui CI;: le mai largi .... . .-

Chestiunea republicei Baranya. 
Budapesta. --: O delegaţie compus~ din re­

prezentanţii tuturor dasclof sociale din Pecg şi 

· judeţul Baranya, cari azi sunt administrate de 
guyern~.1 Li Bda Linder, fost ministru de război 

· sub Be.a Kun, a cerut guvernului maghiar si 
r facă tot posibilul, ca aceste ţinuturi, secătuite 

azi de administraţiajugoslavo-comunis1ă; să re-. ' 

: vină c~ţ mai eurând sub sl1veranitate~ Un-
; gariei. 

(Ag. Damiat1.) 
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Taxele pentru transport. 
~Monitorul Oficial" publkă următorul dec­

ret al mnisterului de comunicaţii: 
Se institue cu incepere dela 15 Ianuarie 

1921 o taxă specială suplimentară de 20 la sută 
asupra tarifelor C. F. R. în vigoare dela această 
dată pentru transportul de persoane, bagaje şi 
de mărfuri cu mare şi mică iuţeală, iar dela 1 
August taxa se sporeşte la 30 la sută asupra 
transporturilor de marfă de mare şi mică iuţeală, 
afară de mărfurile cuprinse În tariful special IL 
asupra cărora taxa rămâne neschimbată. Prin 
derogare dela regulamentul de transport această 
sporire de taxă se va aplica imediat. 

Aceste taxe vor constitui un fond special 
ce se va administra deosebit de administraţiile 
respective, ţinându-se in să trimestrial o evidentă 
specială a produsului lor, care se va supune 
verificării ministerelor de comuniciaţii şi de 
finante. 

Se va destina sumele necesare din venitul 
trimestrial al taxelor speciale la C. F. R. pent­
ru plata primelor stabilite după norme spe­
ciale pefltru anumite categorii de personal, iar 
restul pentru plata primelor generale stabilite 
prin prezentul decret pentru restul personalului 
şi 28 la sută din venitul trimestrial al taxei spe­
ciale la C. C. A. pentru plata primelor lucrăto­
rilor din atelierele acestei administraţii; aceste 
prime se vor împărţi după norme speciale con­
form deciziunilor date de ministerul cOlT!unica­
fiilor. 

Din restul sumelor provenite trimestrial din 
taxa specială se va plăti o primă generală sta­
bilită pentru orele efectiv servite şi calculate 
pentru fiecare salarui proporţional. 

.. t p; :Pa • 

Un ingrozitor cutremur de 
pământ. 

Observatorul astronomic din Zi-ka-Vei a 
publicat rezultatele cutremurolui de pământ care 
a fost tu China, şi cari rezultate, nu s'au putut 
şti până acum din cauză ci comunicaţiile şi le­
găturile telegrafice şi poştale sunt încă foarte 
înapoiate in această ţară. 

Acum se ştie că sguduitura de pământ a 
fost dela inceput aşa de puternică, incât sismo­
graful institutului Zi-Ka-Vei, a fost scos din ser­
viciu. Cutremurul a fost în regiunea de nord a 
Chinii, pe o întindere de mai bine de o sută de 
chilometrL 

In această catastrofă geologică au pierit 
peste 180.000 de persoane, ceeace nu se poate 
compara decât cu cutremurul din Kessine din 
1908, in care au murit 100.000 de· persoane, cu 
cel din India din 1893 rn care au murit 150.000 
de persoane şi cu cel din Japonia din 1703 în 
care au murit 200.000. 

Prietinul meu marin. 
Era 1n Iunie. Marin şi cu mine fugeam de 

illfanteriştii cari ne risipiseră patrula. 
Soarele prăjea pământu!. Cerul albastru, fără 

un nor, ne apăsa cu dogoarea sa din zorii zilei. 
Camaradul meu primise un glonţ in şale şi se 
tAra, alături de mine, gemând. . 

Nu pot să descriu cât am suferit. Cine m'ar 
crede? No voi putea niciodată să găsesc cuvin­
tele cari să exprime torturile acestei fugi, dure­
rile şi setea care ne rodea sufletul, chinul, căl­
durii şi oboselii. sforţările noastre şi gemătul 
acela rar, şi neincetat, tragic chiar, pe care-I 
scotea Marin de când fusese rănit. 

De odată Marin se opri şi şezu pe o 
piatră: 

- Nu mai merg... nu mai pot... Prefer să 
mor aici ... 

Eu n tmbărbătai: 
- Marine dragA, nu te dispera ... curaj ... hai 

sA mergem ... 
Marin duse mâna la dreapta: 
- Nu mai pot... prea mă doare... uite cum 

s!ngerează... .. 
Pe pantaloni, o pată roşie se făcuse, o 

pată de sângele curs din rană. 
- Du-te tu ... eu sunt pierdut... nu mă mai 

tiri după tine ... Du-te ... 

GAZETA ARADULUI 

Plecarea Suveranului. 
"Monitorul Oficial" de eri publică urmă­

torul decret: 
FERD1NAND 1. 
Prin graţia lui Dumnezeu şi voinţa naţională, 

Rege al României. 
La toţi de fată şi viitori, sănătate: 
Plecând pentru cât va timp peste hotar. 
Am decretat şi decretăm: 
In lipsa Noastră din ţară toate lucrările 

administraţiuniî publice, cari cer întărirea regală. 
se vor supune aprobării consiliului de ministrii, 
de către fiecare ministru În parte, şi li se va 
da curs 'sub rezerva sancţiunii Noastre ulte­
rioare. 

Numirile sau destituirite de funcţionari pub­
lici cari se vor face după găsirea cu cale a con­
siliului de miniştri, vor fi cu titlu provizoriu, 
până la intoarcerea Noastră. 

Consiliul Nostru de miniştri este tnsărcinat 
cu aducerea la îndeplinire a acestui decret. 

Dat În Bucureşti, la 24 Iulie 1921. . 
FERDINAND. 

....... w· ftşw"'wso • __ 

Obligaţiile Austriei. 
Ministerul afacerilor străine aduce la cu­

noştinţa tuturor celor interesaţi că conform art. 
184, 191 şi 192 a tratatului de pace dela Saint­
Oermain, Austria este obligată a restîtui Româ­
niei orice sumă de bani, animale, obiecte de 
orice fel, valori ridicate, luate sau sechestrat~, 
În cazul când va fi posibil de a le identifica fie 
pe teritoriile aparţinând Austriei sau aliatilor ei, 
fje pe teritoriile rămase în posesiunea Austriei 
sau a aliaţiler ei. 

De asemenea toate actele, documentele 
obiectele antice şi de artă şi orice material 
ştiinţifi.c şi bibliografic, ridicate din teritoriile 
invadate aparţinând fie statului fie admini­
traţiunilor provinciale, comunale de binefacere 
sau ecJesiastice ori altor in'itituţiun! publice sau 
private. 

Deasemenea lucrările de aceeasi natură ca 
cele arătate mai !jus care au fost ridicate dela 
1 Iulie 1914, din teritoriile cedat e. afară de 
lucrurile cumpărate dela particulari. 

In consecinţă toţi acei ce vor avea de re­
vendicat asemenea obiecte, vor inainta cât mai 
neîntârziat comisiunii pentru executarea tratate­
lor cercul militar, etajul Il!. Bucureşti, un me­
moriu detailat, În care va face descrierea amă­
nunţită a obiectelor luate, ridicate sau seches­
trate de armatele austriace cu arătarea împreju­
rărilor şi de va fi posibil chiar a numelui, 
corpului sau unităţei din care făcea parte per­
soana sau persoanele ce le-au luat, ridicat sau 
sechestrat acele obiecte. 

Memoriile se vor inainta traduse in limba 
franceză şi În dublu exemplar. 

Jur, că mCI o clipă nu mi-a trecut prin 
gând să comit laşitatea aceasta. Ne cunoşteam 
de douăzeci de ani; el era dintr'un cap al ţă­
rii, eu din cellalt. Marin era foarte bun, puţin 
vorbaret, cam incăpătânat, dar mă iubea mult. 
El fusese confjdent'~1 visurilor mele de tânăr. al 
tuturor durerilor mele naive de amorezat, şi la 
Valparaiso, unde ne dusesem ca să facem ave­
re, el ni-a scăpat de Dolores, o dănţuitoare spa­
niolă pentru care am cheltuit tot, până m'am 
ruinat, dar al cărui suvenir pasionat, nu ma pă­
rasea nici un ceas pe zi, cu tot focul nh­
bolului. 

- Lasă-mă ... Iasă-mă ... du-te ... 
Şezui lângă el. I-am luat mâinile În mâi­

nile mele: era fărA putere. ca un copil. Ochii 
săi, fără strălucire, aveau o privire aşa de des­
perată şi aşa de obosită, Încât nu tndrăsneam 
să-i privesc. Ii vorbeam, ftitându~mă într'o par-
te, ca să nu observe durerea mea. ~ 

- O să ne odihnim putin, apoi o să por­
nim iar. Nu cred că suntem departe de sat. 

Marin nu ni-a ascultat şi a gemut. 
De-odată mi-s'a părut că aud un tropot de 

cal. Cel mai mÎc sgomot mă infiora. Sgomotul 
tropotului, departe, imi dete noui puteri: mă ri­
dlcai, apucat pe Marin de umeri, îl ridicai şi pe 
el În sus: "haidem". 

Marin se impleticea şi se rezema de mine. 
Pornirăm. 

2J 
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Un (az chirurgical extraord'li. 
Un ziar din Londra "Lamert" Spun 

un lucrător - fi spune şi numele, dar I 
noi nu are nici o importantă - lucra in' 
unei mine de cărbuni, când a căzut peste 

1 

drug de fier, dela o înălţime de 15 metrit 
cânt<1rea peste 15 chilograme, era lung . 
roap~ trei metri şi avea un diametru de 11 . 
metri, 

In căderea sa, fierul a venit cu vl~ 

jos, a lovit pe lucrător În umărul stâng, i.' 
cut prin tot corpul, prin torace şi prin ab~ 

şi ieşind din corp pe d'asupra genunchiului. 
s'a infipt În pământ. Cum lungimea fierul~ 

cam de 3 metri, lucrătorul a rămas cal 
intr'o frigare. şi ca să poată să-I ajutord. , 
trebuit să fierăstruiască fierul la nivelul pl. 
tului. I a 

Dus la l'pital, i s'a deschis pânteJ fi 

1 
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chirurgii au constatat cu uimire că nici a 
gan important nu fusese rănit şi nici hem 
internă nu era. I a 

Chirurgii atunci, traseră de fier şi sc~ e 
omul din frigare, şi după câte-va zile, rănI' ~ 
ieşit din spital. 

Se non e vero, e ben trovato. v 
a 

,. Noua stemă a ţării. d 
a 

Noua stemă a tării se cnmpune din 3 s 
turi puse unul peste altul. Scutul mare ~ 
fondul aibastru o acvilă În aur cu ci~ s 
ghiarele roşii iar în cioc o cruce de ai' ~ 
gh iara dreaptă o. spadă iar În stânga un S li 
de aur cu capul in forma de crin. Pe piept v 
vilei e scutul mediu împărţit în cinci c4 v 
cuprinzând armele ţărilor surori unite, U p 
dreapta armele vechiului regat, iar în stânri 
mele vechiului principat al Moldovei dint s 
făceau parte Bucovina şi Basarabia; j~ al 
dreapta armele Banatului românesc şi Sev~ 
iui iar În stânga armele vechiului princi~ 
Transilvaniei cu Crişana şi Maramureşul.~. c: 
toate, in mijloc, e scutul mic care reprelin~ fi 
mele casei domnitoare Hohenzollern. Scutul. d 
e ţinut de doi lei de aur cu cozile la sp~ 
cizelati în stil bizantin stAnd pe arabesc1rl, a 
aur. Deasupra scutului mare e coroana d~1 o 
a României. Dedesuptul acestui scut este ~ S 
nul ordinului "Regele Carol l." sub cart t. 
esarfa albastră e crisă deviza casei HOh

1
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Ilem: Nihil Sine Deo. Pavilionul În care. 
aranjate toate acestea e de purpură cu m 
de aur şi e cAptuşit cu hermelină având 
supra coroanei regale atârnate nestemate. 

. t 
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Drumul era un fel de şanţ printre sti ~ 
Soarele Înfierbântă pietrele cu razele sale. t 
rin sufla greu. Se lăsa pe umărul meu, cu d 
tate. De câte-va ori, era să cadă Nu ştiam[ Iă 
unde suntem, nici ce soartă ne aşteaptă. t 

[n sfârşit, lării o căsuţA. La începuI! m 
crezut că este o cârclumă, şi cum nu mai ~ 
zeam ~imic În urma noastră, m'am hotări'fc~ 
ne opnm. ! 

- Marine, o să găSim de beut. r SI 
Un surâs palid îi increti gura. i n( 
Uşa casei era inchisă. Am bătut. La î~U 

put, nimeni nu rhpunse, dar cum am bătut! m 
o bătrână ne deschise şi rămase locului.! ni 
prag. ! 

- Mamă, camaradul meu este rănit, ptJ ră 
ne dai puţină apă? .' m 

Bătrâna se. uită lung la noi, apoi Închq 
*,~~: I 

- Duceţi-vă la dracu, câini ce sunteli'; PI 
Am pornit. După c.âţi-va paşi, Marin ~~~ 

şi mă târi după el. ; I 

Dupăce m'am desfăcut de mâinile t , re 
cari se agăţaseră de mine, ingenunq i 
lângA el: ~ ~ 

MariA murmură: tCl 

- S'a sfârşit - ucide-mă ... ucide-mă •.. ~t 
mă doare... te 

Făcu o sfortare, scoase revolverul şi ( 
întinse. ~ 

~ 
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2 August. 

i Chestiuni viticole. 

l 
Peronospora Viticolă în epoca 

de toamnă. 

:t'.• De multă vreme podgorenii luptă contra 
acestei boale. care În timpul din urmă a deve-
nit ,caîamitoasă. fiecare, însă luptă separa t, 
incearcă şi iar incearcă diferite dozagii de piatră 
vanătA, dar mai ales, fiecare stropeşte când 

b vrea sau când vede pericolul. 
i.~ Trebue incă mulrâ vreme şi mult să păgu­
I~~,. bească podgorenii până să priceapă fiecare 

importanţa epocei stropitului. 
il Peronospora (Mana viilor), apare de cu pri­
li~ mavar~ şi atacă frunzele şi Iăstani d~ viţă de 
ai cum incep a da. Pentru prevenirea boalei se 
eli fac tratamente preventive, din vreme, până ce 
)l~ boala IIU se arată; - atunci- când frunza viţei 

l
a ajuns ,Ia forma piesei de 5 le! de argint. 

, Aceste tratamente trebuesc repetate de 
!~ 3-5 ori in (ot timpul verei, dupe cnm boala 

1 
apare mai slab sai mai intens. 

n: " O mare pagubă aduce peronospora cai e 
apare toamna, în cursul lunei August. In această 
epocă ea atacă strugurii in plină coacere; rodul 
atacat dă vinuri slabe, bolnave. Boala Însă estt' 

In foarte stricătoare lăstari lor şi ochilor de rod, 
cari odată atacati nu se pot coace şi ;n­
văli indeajuns, periclitând astfel rodul de pe 
anul viitor. 

In anul acesta, dupe ştir;Je din podgoriiie 
din Oltenia şi Muntenia, peronospora de toam,lă 
a inceput încă de pe acu m să se arate pe 
struguri. 

Pentru preintâmpinarea boalei se recomandă 
I)~ stropirea cu saramură (zeamă bordeleză) cu 2 
a~ Kgr. piatră vânătă şi 500 gr. var nestllls la 1 :)0 
s'f litri apă; stropirea se va face pe tot corp u I 
lt~ viţei dar mai ales pe struguri şi pe lemnul de 
(4 viitor. Tratamentele se fac la finele lunei lulJC 
~ până către 10 August. 

~ij Când insă boala apare mai intens, atunci 
Inf se fac tratamente şi cu praf de piatrA vânAtă in 
~~ amestec cu praf de var. 
:i~ Este bine deci să se cercetez~ viile' şi i,1 
~ caz că se observă cât de puţine semne de apa· 

~~ riţ:a boalei, mai ales pe struguri, să se fa.:ă im:,­
ulJ diat tratamentul cu saramură (zeamă bordeleză), 
;p~ Este de neinchipuit dezastrul ce ti produc 
C[, ata~uriie peronosporei de toamnă; cine se \a 
det ocupa şi va cerceta să ne comunice şi nouă. Ia 
e ~ Sindicat, timpul când a apărut şi rezuitatele tra­
:a~ tamentelor ce va aplica. 

~d:1" 192 t Iu lie 29 Arad. 

directOri!! Sindicatului 
Viticol al Jud. Arad 

D. Aflosfasiil, 

~ -------
.--t 

.s\ ~I-am luat arma, l-am încurajat: 
I ~ - Nu vorbi prostii, Marine. Curaj. Nu t~ 
111"1 lăsa. In curând scăpăm de orice grije. ,l! . ~arill nu mă asculta. Intindea braţele sp~e 
U,! mine, nnplorându-mă: 
~iitt - Ucide-mă ... să nu mA prindă viu... AhI 

ref tare mă doare ... 
I Murmura-i: "Nu ... nu". Simteam cA-mi vine 
(să plâng. l-am rezimat capul de pieptul nH'U. 
i~~~ l~gănatn ca pe un copil. Ii vorbeam fărA şir, 

lut[U ZIceam frate, frate bun, şH jurai el dacă 
lud moare el, mă omor şi eu. In minutul acela, spu­

r neam adevărul. 

pJ Marin gemea mereu "omoară-mă... om03-
Jâ-rnă ... " Şi şoptind, ca şi cum s'ar fi spovedit, 

'hJrnurmură: 
'j ,- Ascultă... pentru Dolores... sA nu-mi 
eţ(porţ\ urăI ... Am Iubit-o ..• Cred .. cA şi ea... m'a 
1 l~Ublt ... Iartă-mă ... Voiam ... să-ti spun de mult... 

I ar." 
~ t Dintr'o săritură fusei În picioare. Apucai 
m~revolverul ce-mi dăduse. Marin nu voia să moară 

t t~ ,cl\p~ ceia: in ochii lui, ţintiti in al mei, am 
tCHlt frică, groază, disperare ... Am tras. 

.. ~ L-am ucis? Nu ştiu. Am mers toatA noap­. 1 tea prin munţi. A doua zi, eram la Cirli Baba, 

I \ 1. Toma- Vasti!'. 

i 
l --

GAZETA ARADULUI . ' 

Frânturi de vorbe, 

Bubi la bărbierie. 
(In vreme ce meşterul bărbier, ti Împrăştia 

valul de săpun, lăsând să apară chelia din 
spuma aibă ca luna plină dintre nori, Bubi zise 
tare, pentru a fi auzit de toate persoanele caiÎ 
se aflau În prăvălie:) 

- "Adevărul şi vorba înţeleaptă trebue.'!c 
repetate la nesfârşit pentru ca ele să intre în 
urechile tutulor oamenilor şi mai ales În acdt'a 
ale minorităţilor, de unde şi conci uzi unea că a­
devărul trebueşte spus ... pe ungureşte. 

Am văzut zilele trecute cum un ziar din 
localitate, aşa zis românesc, numai pentru mo­
tivul de a nu fi scris În ungureşte, invinuia pe 
un d. candidat de avocat că apărând interesele 
unei societăţi, faţă de o comisie de arbitragiu, 
a susţinut apărarea in limba maghiară. 

Cu atât mai rău, zicea ziarul; cu atât mai 
bine z.ic eu, deoarece adevărata politete pretindea 
să se pledeze in limba maghiară mai ales când 
însuşi preşedintele comisiei ceruse ca apărarea 
să fte făcută în româneşte. 

Un candidat de avocat să nu aibă dreptul 
să formuleze o apărare in limba maghiară? Dar 
este ab~olut ruşinos. mai ales dacă te gândeşti 
ce are să i se pretindă atuncea când va fi a\'o­
.:at deplin. 

La toate acestea se mai adaugă o dispo­
ziţie căreia cu drept cuvânt i se poate spune 
Hsctlerată" intrucât ea interzice, Începând din 
ziua de 15 c., să se mai vorbească alt"tel decât 
numai româneşte În instituţiile statului. 

Şi când mă gândesc că oameni violenţi şi 
nepric.:eputi au voit să facă să cadă guvernul 
pe fleacuri ca legea agrară, În vreme ce aCea­
stă copilărt'ască asuprire a limbei maghiare pu­
tea să trimită, la plimbare pe oricare guvern. 

(In bârbierie o enervare de glasuri se ri­
dică, făcând să triumfe sonorul accent maghiar. 
Românii şi ungurii aduc argumente şi fomlU­
lează obiecţiulli.) 

. - "De aceea dlor, eu Bubi, gânditor şi 
patnot, mă bucur că vă aud vorbind alcea un­
gun:şte şi condamn pe naţionaliştii de paradă 
cari, prin viu grai ca şi prin scris şi prin ziare 
llU dau pace avocaţilor de mâne, silindu-i să 
vorbeasca, intr'o limbă, ale căreia frumuseţi nu 
au avut tLnpul să le guste deajuns, 

VA spun acest adevăr, akea, plecând de 
aici, îl voi spune la berărie, apoi la restaorant, 
apoi la cârciumă, apoi iar la berărie, şi apoi la 
cafenea, unde bătând cărţile, de câte ori nu-mi 
va merge bine, imi voi oferi plăcerea să trag o 
Îiljurătură, .. ungurească. 

Galileu, a spus, că pământul se Învârteştl' 
CLi riscul de a fi ars de viu, şi n~ mult În urmă 
şi până azi afirmaţiile 'savantului au fost şi sunt 
considerate ca o m~reaţă descoperire astro­
nomic!. 

Ca şi Galileu, cu prilejul de a mă vedt>a 
dat la infama dtră, de gazetă, spun: să vorbim 
ungureşte, noi românii, mai ales la bărbierie, mai 
ales pe stradă şi mai ales să pledăm, împreună 
cu toti candidaţii de avocat, În ungureşte, de­
oarece va veni şi marea ziuă a dreptăţei, când 
vom fi consideraţi, pentru fapta şi curajul nostru, 
ca eroi şi ca martirt 

(Bubi făcu semn barbierului, ale căruia 
mâini experimentate, făcură să dispară cheli3 
gânditorului, într'un nou val de săpun, ca luna 
plină tnapoia unei dese draperli de nori). 

D 'Arra1!on. 

Ravagiile căI durei În Europa. 
Londra. -- Din toate statele europene so­

sesc ştiri alarmanle despre ravagiile stlvârşite de 
temperatura freobişnult de inaltd. 

Aceasta cilldurd se mentine la gradul cel 
mai înalt In Franţa şi AnElia. 

Eri s'au aprins dela sine mai multe paduri 
din Franţa sudică. 

La Londra au murit de insolalit !lumai 
1nlr'o sinZllra zi treizeci de persoane. 

("Ai. Damian.") 

3 
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INFO RMATIUNI. , 

- Din cauza sfintei sărbători de azi, 
(Prof. ilie), ziarul nostru va apare numai 
Joi dimineata la orele obisnuite. . . 

* 
- Duminecă după masă pe la orele 6-7 

ofiţerul de serviciu al poliţiei a fost incunoştiin~ 
ţat prin telefon dela pădurea Ciala, că 2 fete 
s'au înecat În Mureş. 

Ofiţerul de serviciu, d. comisar Ban, cerând 
amănunte i s'a răspuns, că una dintre fetele îne­
cate se numeşte Maria Tot din Arad, iar a 
doua e o fată din CiaJa, dar nu i-se ştie 
numele. 

D. comisar Ban a desCins imediat la faţa 
locului, spre surprinderea sa însă lumea ce era 
pe ţărmul Mureşului, în sectorul dela Ciala nu 
ştia nimic de inecarea fdelor. 

Cu toate cercetările făcute pe tărmul Mure­
şului nu s'a putut afla nici o urmă. 

Ce face şi mai misterios acest caz, e faptul 
că nu s'a putut afla nici persoana care a tele­
fonat politiei. La staţiunea telefonică dela (pădu­
n·a Ciala, nu se are cunoştinţă, că cineva ar fi 
telefonat poliţiei. 

* 
- D. dr. Dobai, subpr~fect la poliţia din 

localitate a fost detaşat la directiunea poliţiei 
din Cluj. 

* 
- Duminecă după masă, un soldat ce luase 

baie În Mureş, de partea strandului militar, a 
dispărut În valurile apei fără a i se putea da 
vre-un aj utor, 

Ieri după masă cadavrul soldatului inecat 
a fost aflat de partea de dincoace a Mureşului, 
iângă baia Neptun. 

* 
- Ieri noapte indivizi necunoscuţi au făcut 

o spargere in casa d-nei Andrei Soltes din Co­
văsinţ, furând 200 mii lei 

S'a luat urmărirea hoţilor. 

* 
- Federala Cooperativelor săteşti "Aradul" 

aduce la cunoştinţa membrilor că delegaţii au 
sosit ieri dela Bucureşti, rezolvind toate chestiile. 
după cum s'a decis În consiliu. Mărfurile sunt 
pe drum şi in decurs de 3--4 zile sosesc. Con­
ducătorii cooperativclor sunt învitaţi a se pre­
zenta cât mai urgent În afacerea cumpărării 
grâu lui, achitând totodată şi taxele restante. 

" - Astăzi de dimineaţă a trecut prin gara 
Arad cu destinatia spre ZUrkh Elveţia, d. mi­
nistru de finanţe N. Titulescu, insoţit de doamna 
Titulescu. 

Suntem informati că În tot timpul con­
c.~diuilii său domnul ministru de finante va 
petrece În Elveţia. La gară d-sa a fost intimpinat 
d1."! d. Radu Pancu prefectul judetului Arad cu 
care d. ministru de fiuante s'a Întreţinut până 
la plecarea trenului. 

D. ministru TItulescu În timpul acestei con­
vorbiri a cerul d-lui prefect de Arad, desluşiri 
relativ la situatia recoltei. 

Cu acest prilej d. ministru de finanţe a co­
municat, că a acordat un nou şi ultim termen 
până la 6 August c. pentru preschimbarea bile­
telor Băncei generale, aceasta in urma reclama­
ţiilor ce a primit şi din care reiese, că mai 
ales la sate schimbul nu a putut fi efectuat 
in intregi me. ,.. 

- In timpul când trenul expres se oprise 
intr'o gară, În apropriere de Braşov, i s'a furat 
d-nei Mărioara Voiculescu, cunoscuta artistă dra­
matică, mai multe acte de valoare şi printre care 
şi paşaportul său. 

* 
Prefectul judeţului Arad, d. Radu Pancu 

a numit in comisia administrativă a oraşului pe 
d-nii O. Adam, Cornel Iancu deputat, inginer 
Stefan Mateescu, Tiberiu Zima, ~ Nandor Vaisen­
burger şi părintele Dr. Teodor Botiş. ., 

- Din Roma se anunţă pentru primele z.ile 
ale lunei curente vizita, itI Bucureşti, a unui 
grup de zhrişti, comercianţi şi industriaşi ita­
lieni. Se fac prei"ătiri pentru primirea oaspeţilor 

Î 
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anunţat~ cari vor face in urmă excursii pe valea 
Prahovei, la Braşov, Sibiu, Alba Iulia j Cluj, Arad, 
Timişoara, Valea Oltului etc. 

• 
- Bursa liber;} din Timişoara, care func­

ţiona pe baza dispoziţiilor legilor maghiare va fi 
desfiintată. In locul ei se va înfiinta o altă 
bursă care va functiona în acelaşi tel ca bursele 
din vechiul Regat. 

• 
- Secretarul General de interne din Clul, 

a aprobat hotărâre a primăriei locale, relativă la 
înlocuirea din funcţiune a lui Ioan Neslinger 
desinfedorul oraşului pentru că el a comis 
acte frauduloase in dauna comunităţii ora­
şului. .. 

- Din buletinul institutului metereologic 
reiese că în întreaga ţară căldurile se menţin, 

* 
- Din Craiova se anunţă în curând sosirea 

la Arad a absolventilor liceului de acolo, 

* 
- Iosif Fickert, fost notar in Murăşel şi 

care refuzase În aceasta calitate a depune jură­
mântuI de fidelitate către statul român, în ve­
derea repatrierei sale, a vândut în săptămâna 
trecută moşia sa cu 180 mii IeI lui Alexandru 
KUrthy, locuitor în Murăşel. 

Sâmbătă fostul notar părăsise cu familia 
sa comuna Murăşel pentru a se duce în Ungaria. 
Cu ocazia plecăni sale el a luat cu sine insă 
şi din animalele şi obiectele gospodăriei ce O 
vându-se lui Kilrthy: cai, tauri, porci, căruţe etc. 
în valoare de 10 mii lei. 

Noul proprietar constatând lipsa animalelor 
şi obiectelor ce le cumpărase, a făcut ieri recla­
maţie poliţiei din Arad impotriva fostului notar 
fickert. 

ln urma anchetei făcute de poliţie, s'a con­
statat, că Fickert a plecat din Aradul-nou cu trei 
vagoane, pe cari a reuşit a-le trece În mod 
clandestin prin gara Aradului, până la frontieră. 

Cele 3 vagoane au fost duse adecă din 
gara Aradului până la frontieră, fără ca să se fi 
obtinut permise pentru acestea. 

Poliţia În urma reclamatiei·· păgubaşului a 
luat dispoziţii telefonice ca cele trei vagoane s:t 
fie oprite la frontieră. 

Deasemenea s'a făcut o anchetă din partea 
şefului gării Arad, pentru a-se afla în ce mod 
au fost duse vagoanele pânl la frontieră. 

... 
- O mare nenorocire era să aibă loc, Du­

minecă după masă pe Murăş. Şease plute inain­
tau pe apă, cu destinaţia Seghedin. Pluta con­
ducătoare, ajurigând la baia-strand a comunei 
Murăşel, s'a oprit În sârma de fier a podului 
mobil de pe Murăş. Celelalte plute purtate cu 
viteză destul de mare de apa Murăşului, ameninţa 
că in urma ciocnirei cu pluta primă oprită pe 
loc, să se desfacă toate. 

Plutaşul de pe pluta primă văz:lnd perico­
lul, fără să-şi piană prezenţa de spirit, a tăiat 
repede cu o secure sârma şi astfel au fost sal­
vate atât plutele, cât şi oamenii. Murăşul având 
tn acel loc o afunz.ime de peste 2 metri. 

li< 

- Direcţiunea uzine lor comunale aduce la 
cunoştinţă populaţiei, că secţia de ghiaţă a uzi­
ne lor nu mai primeşte noui abonamente pentru 
furniza re de ghiaţă, iar abonaţii vechi vor trebui 
să facă plata abonamentului în ziua de 3 Julie până 
la orele 2 după masă, la turnul de apă. 

• 
- Din 1 August in "Urania"" nUll1ai în Du­

mineci şi sarbători vor fi reprelentaţii. 
In luna August in Dumifleci şi sărbători re­

prezentatiile se vor Începe nu la 3 ore, CI la 4 
şi jum. 

* 
- Anunţasem acum vre-o câteva săptămâni, 

că dr. Carol Weil, fost căpitan la poliţia ungu­
rească de odinioară a oraşului Arad şi care a­
cuma practică avocatura În asociatiune cu un 
alt avocat din localitate, a fost arestat în Bu­
dapesta pe motivul că ar face spionaj pentru 
statul român. 

GAZET A ARADULUI 

După o telegramă sosltă ieri din Buda­
pesta la Arad. consiliul de punere sub acuză 
dela tribunalul din Budapesta, dovedindu-se că 
acuza este neintemeiată, a decis punerea În li­
bertate a avocatului Weil, 

- In ziua de 15 AUllust va apare la Bucu­
reşti un mare ziar de propaiandă naţională in 
institutal ;, Ţara Noastră". 

Acest ziar eminamente patriotic şi national 
va fi distribuit la sate şi va fi redactat astfel 
in cât sa poată să facă să pătrundă cât mai 
multe idei frumoase şi cât mai mult simt na­
ţional in rândurile populatiei rurale. 

Abonamentul după câte se anunţă, va fi de 
40 de lei pe an pentru autorităţi şi 20 lei pen­
tru particulari . 

• 
- Aseară a trecut prin gara Arad, reîntor­

cându-se, din străinătate, d. Antonescu, ministru 
de justiţie. 

• 
- Pe lângă Di~ecţiunea Generală a Indus­

triei s-a instituit o comisiune numită comisiu­
nea muncii având menirea să studieze mijloa­
cele pentru încurajarea mieei industrii. ... 

-- Un schimb de note diplomatice va aranja 
în zilele aceste cu Franţa şi cu Italia chestiunea 
nouilor conventii ce urmează să fie făcute În 
locul convenţiilor denunţate prin punerea in ap~ 
licare a noului regim vamal de import. 

... 
- Monitorul oficial. de aztăzi va publica 

toate legile financiare votate de cameră şi de 
senat. 

- Pentru alegerile par1iale, dela Crazna 
candidează d. Ioan Lepădatu, din partidului na­
ţional, d. Marghiloman; d. Tasianu din partea 
partidului poporului, 2 independenţi şi preotul 
reformat din Vârşolţ CII programul minorităţi­
lOr. 

- Linia ferată între Sneatin şi Colomea e 
intreruptă de unde suspendarea pentru 10 zile 
a circulaţiei pentru marfă. Traficul de persoane 
şi, bagaje se face prin transbordare. 

* 
- Din Budapesta se anuntă că în urma 

ratificării tratatului dela Trianon 'trei ~comisiuni 
aliate vor sosi În capitala Ungariei: comisiunea 
reparaţiilor, comisia pentru controlul militar şi 
aceia pentru graniţe. Comisiunea militară va 
veghea ca desarmarea Ungariei' să se facă în 
conformitate cu prevederile tratatului şi ca ser­
viciul militar obligatoriu să fie desfiinţat To­
talul armatei ung"fl'şti nu va putea trece de 
35000 de oameni. Fabrici de arme şi muniţiuni 
~ ori ce alte instituţii cu caracter militar vor 
primi destinatii de ordin ec·onomic. După cât se 
anunţă nu va functiona decât o singură fabrică 
de munitii maghiară şi aceea sub controlul 
aliaţilor. 
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TELEGIIAl\IE. 

2 August. 

Efectivul armatei franceze. 
Paris. - Guvernul francez il hotarit sa 

reducd efectivuJ armatei pentru anul 1922 la 
189000 de oameni. 

Ajutorul alimentar al Americei pentru 
Rusia comunistă. 

Paris. - După ştiri sosite din Washington I 
secretarul general al externelor din ministerul 
Statelor Unite, a adresat Rusiei sovietice o notă, 
al căreia text nu a fost dat publicităţii, şi in 
care guvernul american precil.easă punctul său 
de vedere, şi conditiile pentru ajutorarea mai 
departe a Rusiei întometate. 

Paris. - Cercurile politice guvernamentale 1', 

afirmă, că guvernul francez nu o primit tnel 
nota circulară a guvernului sovietelor, pentru i 
ajutorarea cu alimente a populaţiei ruseşti bân- / 
tuită de foamete. t 

Guvernul francez, îndată ce va primi această ' 
notă, va trimite în Rusia, mari cantităţi de ali­
mente şi medicamente. 

Nauen. - Comitetul executiv al partidului 
socialist independent german, a adresat un ma­
nifest către proletariatul din lumea întreagă, tn 
care cere ajutorul tuturora pentru năpăstuiţii din I 
Rusia sovietică. 

In acelaş timp a adresat o notă guvernului [ 
din Moscova, căruia îi cere, să redea in intre· t 
gime libertatea tuturor popoarelor din Azia, pe 
cari de doi ani de zile le ţine În adevărată 
robie. 

Ratificarea acordului dintre kemalişti şi 
bolşevici. 

Angora. - Guvernul kernalist a prezintat I 
spre ratificare proect:ll de leg~ pentru ratifi-! 
carea acordulLlI militar şi polit;: al Turciei cu I 
Rusia sovietdor. Parlamentul a votat ratifjcarea 
cu unanimitate de voturi. 

Desfiinţarea partidului comunist jugoslav. 
Belgrad, - Sub presiunea opiniei generale I , 

din jugoslavia, Scupştina iugoslavă a luat mă"' 
suri radicale in contra deputaţilor comunişti. 

Printr'un proect de lege, prezintat de primul 
ministru Paşi ci şi votat cu unanimitate de Scup· 
ştină, mandatele tuturor deputaţilor comunişti au· • 
fost invalidate. Deputaţii comunişti excluşi Înl., 
massă din parlamentul sârbesc, au fost imediat! 1 

arestaţi, din ordinul procuraturei generale. f '1 

Locurile de dt>putat, devenite vacante prin! 1 

invalidarea comuniştilor, 58 la număr, vor !it 
complectate prin noui alegeri, cari se vor ţine l 4 

in circumscripţiile respective. 

Războiu1 greco-otoman. 
Atena - Colonelul american Halesberg'l 'C 

ataşatul militar al Statelor Unite nord americane! , 
pe lângă guvernul elen, s'a intors eri de per t 
frontul din Azia Minoră şi a declarat reprezen"i.( 
tanţilor presei, că victoria armatelor greceşti, 
poate fi considerată ca definitivă. l ( 

Grecii, spune ataşatul american, s'au luptat' 
cu mult eroism, dar numai unu; noroc extraor·' " 

O propunere a guvernului german că,ră dinar pot să multămească, că au scăpat de' .. 
România. cursa foarte iscusită pe care le-au pregătit-Ct 

Bucureşti. _ Guvernul rrermall a 'acutpro. kemaliştii şi care ar fi nimicit În 48 de orll 
Ei. JI întreagă armata elenă. 1 

punerea catre guvernul nostru, să furnizeze Ro- * ! il 
mâniei, materiale pentru CFR. şi locomotive, in Atena _ Luptele înverşunate care s'au des'! a 
valoare de 450 milioane mlirci de aur, care ur- voltat in jurul localităţii Serai-Hisar, continui; el 
mează a fi scăzute din suma reparatiilor, ce de două zile. , 
Getmania trebue s'o plateasCă României, pentru Din caUla foametei care s'a declarat j[iţl 
retragerea din circulaţie a leilor emişi de ger- dosul frontului kemalist, refugiaţi! turci,. tnceţ ~ 
mani sub ocupa/iune. GuvernuL român a arătat a se reintoarce peste front cu miile. 1(' 
că în principiu accepta propunerea. * f 

Datoriile de război ale Italiei. Constantinopol -" Guvernul din AngOla v_i 

dat o proclamaţie către toţi musulmanii intrt; 
Roma. - Guvernul italitlfl a Îlltocmit lista 38 4 ~ A b d l ~ 

datorii/Of contractate de Italia în cursul războlu- - 4 ani, sa Intre su rape . f;aj 
lui mondial, In sensul acestei statistice, Italia are '" lei 
o datorie intemă de 41 milioane lire, iar fn im- Atena - Ştiri sosite din Constantinopr'q; 
promuturi externe 20 milioane. anunţă că Enver paşa, a oferit generalului Moi,f, 

----------------------------------~--------------------------------~------------------~------------~ 
•• • • A" ..... 

« 
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2 August. 

tata Kemal paşa un ajutor armat de 20 mii de 
-oameni, arătând, că doreşte să lupte din tot 
sufletul pentru cauza întregului Islam, alături de 
armatele kemaliste. 

* 
Atena - Guvernul din Constantinopol a 

adresat guvernului din Angora o notă in care 
cere Clesluşiri asupra cauzelor, cărora se dato-
reşte pierderea oraşelor Kutachio şi Eschi-Sehir, 
precum şi asupra punctului de vedere ce I'ar 
avea guvernul din Angora, in cazul când pu te­
rIIe aliate ar interveni pentru încheerea pă cii 
fntre Grecia şi Turcia. 

* 
Constantinopol - Din cercurile politice 

semioficioase ale Greciei se anunţă că guvernul 
din Atena, a adresat marilor puteri o notă prin 
care cere acestora, să resolve chestiunea Cons­
tantinopolului in mod favorabil pentru Grecia şi 
să nu mai aibe În considerare punctele de ve­
,dere juxtapuse ale guvernelor turceşti din Stam-
bul şi Angora, egal de zăpăci te. 

Grecia cere să i-se dea mandat pentru 
·ocuparea ueîntârziată a Constantinopolului. 

Pierderile Spaniei in Maroco. 
Paris - După ştirile primite de guvernul 

spaniol, armata spaniolă din Maroco a avut până 
tu prezent pierderi ce trec de 20 mii oameni, 
in morti şirăniti. 

luptele dintre spanioli şi răsculaţi iau din 
ce in ce caracterul unui adevărat război. 

:Fabrica de Zeppeline germane se mută În 
streinătate. 

It! 
Nauen. - Directiunea generală a fabricei 

de Zeppeline, a hotărât sâ-şi mute fn streină­
tate, in statel.: Antantei toate atelierele sale. Ast­
fel a hotărât· ca o parte considerabilă a fa­
bricei, să fie demontată şi trecută în Ame-

~ \ 
a \. ·rica. 

Hotărirea directiunei generale a fabricei 
Zeppelin este în legătură cu executarea severă 

le -CI conditiunilor de desarmare. 
1- . 

u\ 
Unificarea monedei de hârtie 1n Ungaria. 

p- Budapesta. - Banca Natională a Ungariei 
~ui -continuă presa de bancnote noui, în vederea 
~~\ 'retrage rei din circulatie şi a monedelor de hâr-

ţ 'tie mal mici de 100 coroane, carI sunt emisiu­
in't nea guvernului Karolyi, Sela Kun etc. 
fi} Termenul de schimb a bancnoteler de 100 

ne ~or. a fostamânat până la 10 August, e. c. 

Chestiunea Sileziei de 8U8. 

Paris. - Consiliul de ministri de eri s'a 
rg'l -ocupat cu nota ultimă trimisă Frantei de gu­
llifl vernul britanic şi a redactat răspunsul Frantei 
pe! ta această notă. D. Sriand .a arătat că toate 
!O'j deosebirile, cari s'au ivit intre cele două gu­
~Şlli veme aliate, pe chestia Sileziei de SUSI pot fi 

\ considerate ca deplin aplanate. 
,tat; Guvernul britanic a declarat că doreşte să 
o~~: vadă rezolvată această chestiune, spre mulţumi­Ni rea ~i consolidarea aliantei statelor Antante. 

~I . * Paris. - Guvernul francez numai acum a 
"$lrimit nota Italiei, care conţine propunerile 

es- i acesteia, peutru tranşarea chestiunei Silezrei 
~uji. dt' SUS. 

t. Italia doreşte ca Polonia să capete toate 
i wtlnuturile sileziene locuite majoritatI! absolută 
Ce1d.e DOlonez;, dar arată că restul ţinuturilor sile­

i'Olene nu ar prezinta o valoare deosebită pentru 
I ,ermania, fără a nu i-se acorda ei oraşele Pless 

a ~fl Rybnik. . ' 
n~ * 
t' . Paris. - Cercurile politice guvernamentale 
;;aflrm~ ci deşi nota Angliei adresată Franţei, tn 
!chestlunea Sileziei de sus este redactată În ter-

}PI' Oleni prietenoşi, ea nu este suficientă pentru a 
\u)·face sA dispară în fntregime divergenţele dintre 
~el dOi mari aliati. --11: Red. responsabil: Laurenţiu Luca. 

I 
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fi lea I a y fr ere s Par i s, 
Mare magazin 
de piele •• •• 

filiala: Hro~, Piota Hurom loneu "0.14 
Antistia comunală a circumscripţiei f. 

15890//921. 

PabUcaţiu~e. 

Se aduce la cunostinta celor interesati, că 
Atelierul C. F. R. Bucureşti Calea Griviţei No. 
9, are nevoie de următorii meseriaşi: tâmplari, 
tapiteri, retari curei ari, cazangi lustruitori de 
vagoane, dela vârsta de 25 până la 30 ani. 

Doritorii care vor să s~ angajeze la sus 
zisele meserii, se vor prezenta la Antistia Co­
munală Circ. I-a Arad, cu acte in regulă dela 
orele 9-12 a. m. 

Arad, la 29 Iulie 192 J. 
Pocioian, m. p. 

şeful circ. 1. 

~uccesorii lui fm. VarIa 
Bobojcso ,i sotia lui Szabo 

"Sfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă. de inmormântari În 

Brad, Bul. Regina Marii 13. (Palatul Minorililor). 
LAUIrB Intrarea fu blserleaL 

• 
Efeptueşte înmormântări dela celea mai 
simple până la cele !{lai pompease. Exhu­
mări şi transporturi de cadavre În orice 
parte a ţării, Cll promptitudine. :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738. 

Prefectura Poliţiei Arad. 
No. 5531,'921. 

Publicaţiune. 

Cu revenire la ord. date de noi mai 
nainte, se interzice din nou,' sub. urmă­
rile celor mai stricte pedepse, scăldatul 
În liber, afară de teritoriul băilor autorizate. 

Obvenind cazuri, că la Murăş se duc 
vite pentru scăldat, infectând astfel apa, 
În care să scaldă publicul dela băi, aduc 
la cunoştinţă publicului, că vitele pot fi 
duse la scăldat numai în Murăşul dela 
Calea Şagun(!i În jos. in toată ceealaltă 
parte a râului scăldatul vitelor este· strict 
interzisă. 

Contravenienţii vor fi' pedepsiţi pe 
baza §:-Iui ] 85. din art. de lege XXIII 
a. 1885 cu JOOO lei pedeapsă. 

Cu controlul şi respectarea acestor 
dispoziţiuni am insarcinat organele mele. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

Ovidiu Gritta, 
.. pret. politiei. 

5 

Nr. 2164/1921. 

Pablicaţfane. 

Lucrările de zidar şi văpsitor trebuin­
cioase la repararea edificiului bisericii ca­
tedrale ort. române din Arad, se dau rn 
intreprindere prin licitaţie pe bază de 
oferte închise . 

Terminul pentru inaintarea ofertelor 
închise e 6 August, 1921. orele 12 a. m. 

Condiţiunile de reparare precum şi 
operatul technic se pot vedea zilnic în 
orele de serviciu in biroul consistorial 
(s.tr. Consistorului Nr. 1.) 

Arad, la 30 Iulie 1921. 
Consistorul orI. român din Arad. 

In atenţiunea celor cari pleacă din Arad, 

fier ~e culcul, 
cu electricitate se poate cumpăra la 

K~~H, mecanic, ~trH~a [mine seu 4~. 

. ................................ ... 
1 GONDA şi cOlVIP.1 
: mare magazin de mărunţişuri i 
: A R A O Strada Horea, Palatul Neuman. : 

f Recomandă În atent:ea an. puhlic maga- i 
: zinul său bogat cu: i 
:. aţă, bumbac, galanterie, si. • 
: _ punuri de toaletă, articole • 

:. 
Impletite .i ţesute, hârtie, • 
..' ulensilii scalare. .. f Mare asortim~nt de lim.,l. I ................................ ~ 

Repară 

Axe pentru scuturar?a paie lor şi a tu leilor, 
tagăre pentru darabane cu uleire circulară, 

manometri şi totfelul de maşini, 

Fabrică 

roţi de- oţel pentru trenuri funiculare şi 
forme din fier turnat. In depozit: tevi fier­
bă toare, motoare cu benzin 6. 12, J 6 şi 25 
HP, automaşini cu motor cu benzină 24 HP, 
motoare cu ulei brut 20 HP, 24 HP. mo­
toare cu aspiraţie de gaz 32 HP, 16 HP, 
40 HP, 80 HP, automaşini de îmblăt!t ori-

ginale Mov. Nr. 8. 

InnU81Rlft de flR :: Brad, str. Kogălniceanu 45 

Antistia comunal' a circ. 1. 

15891/1921. 

Publicaţiune. 

Invită m pe toţi locuitorii: din acest oraş 
cari sunt proprietari de pământuri În zona de 
6 klm. peste frontieră În Ungaria să se prezinte 
cu documentele justificative la acest birou dela 
data de I August a. c. până la data de 4-lea 
August a. c. 

Cei care nu se vor prezenta, nu vor putea 
să ceară trecerea frontierei în li:auze economice.­
lnsinuări ulterioare nu se admit. 

Arad, la 29 Iulie 1921. 

Pocfoian, Ol. p. 
şeful circ. 1. 

j 
j 
j 

I 
1, 
~ 
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Publicaţiune. 
In conformitate cu I. D. Nr. 102 bis 

din Ianuarie 1921, publicat în Monitorul 
Ohcial Nr. 238 din 1 Februarie 1921, şi 
cu instrucţiunile Nr. 10605 din 9 Martie 
1921, ale Marelui Stat Major cu privire 
la mobilizarea Industrială şi Agricolă, se 
face conoscut tuturor proprietarilor stabi­
limentelor Industriale şi al Intreprinderilor 
Industriale şi Agricole de tot felul, de pe 
raza acestui Comandament Teritorial de 
Armată să declare in mod obligatoriu şi 
imediat, ce anume stabilimente sau intre­
prinderi industriale şi agricole au, capa­
citatea de producţie a atelierelor, fabrice­
lot şi stabilimentelor industriale, cantita­
tea de combustibil (păcură, ben~ină, mo­
torină, cărbuni, cocs, antracit, brichete, 
~emne, etc.), ce necesită În 24 ore,' nu­
mărul şi numele specialiştilor şi al me­
seriaşilor din acel Atelier sau fabrică· şi 
anume, atât al acelora ce fac parte din 
vr'un element al Armatei, arătând precis 
şituaţiunea lor militară, cât şi al acelora 
care nu fac parte din elementele armatei, 
după cum se specifică in modelele ce se 
găsesc la autorităţile menţionate mai jo~. 
.. In acest "scop proprietarul Stabilimen­
telor şi Intreprinderilor Industriale şi Ag­
ricole din oraşe capitale de, judeţ, se vor 
presenta fie, la Comenduirt!a Pieţei, fie la 
Prefectura poliţiei oraşului, sau la Cercul 
de Recrutare respectiv unde vor 'găsi mo­
dele pentru diferitele declaraţiuni ~ ce ur­
mează a face. 

Proprietarii stabilimentelor şi Intre­
prinderilor Industriale şi' Agricole de pe 
restul teritoriului acelui Comandament, se 
vor presentel pentru a '\ace aceleaşi dec­
laraţiuni, cei din comunele urbane, ce nu 
sunt capitale de judeţ, la Poliţiile respec­
tive, iar cei din Comunele Rurale, la Jan­
darmii şi Notarii respectivi unde de ase­
menea vor găsi, diferite modele de decla­
~aţiuni. 

Prin stabilimente şi Intreprinderi de 
tot felul se înţelege 

1. Fabrici şi ateliere industriale de 
tot felul ca: 

a) Fabrici metalurgice in general: 
Arsenale, şantiere t turnătorii, metalur­
git, etc. 

bJ Şcoale jndustriale de tot felul: Me­
serii, sondeuri electricani-technici, meca-
nici, conducători, etc. . 

c) Atelier de construit şi reparat ve­
hicule de tot felul: trăsuri, automobile, 
cauciucuri, etc. .. 

d) Fabrici pentru prepararea materia­
lelor de construcţii: var, ciment, cără­
midă, cherestea, etc. 

e) Fabrici -de hârtie. 
j) Mori de tot felul. 

. z) Fabrici de postav, pânză, îmbră­
căminte, tricotage, etc. 

h) Fabrici de încălţăminte. 
i) Fabrici de tăbăcărH. 

j) " de produse alimentare: Aba­
toare, Fabrici de Uleiu, Alcool, etc. Exploa­
tări de peşte, zarzavat, Viticole. 

k) Fabrici de producerea gheţei. 
2. Uzine de tot felul. 
a) Uzine de gaz şi electricitate pentru 

lumină şi tramvai. . 
b) Uzine pentru ali(f1entarea Oraşelor 

cu a ă." 
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3. Exploatăr; de tot felul. 
a) Exploatări petrolifere cu Rafinăriile 

şi Uzinele lor de Electricitate. 
b) Exploatări Miniere: Cărbuni, Piatră 

Nisip. ' 
c) Exploatări Forestiere cu mijloacele 

lor de producţie, energii şi comunicaţii de 
C. F. normală, îngustă, cu aburi, electrică, 
aeriană, navigabilă sau animală. 

d) Industria lemnului. 
4. Fabrici de medicamente, pansa­

mente, aparate chirurgicale, ortopedie etc. 
5. Laboratoare, spitale, societdţi de 

binefacere, societăţi de culturl1 (tipografii 
mari, societăţi editoare). 

6. Ferme agricole: Proprietatea agri­
colă mare şi mljwcie, crescdtori de vite etc. 

Toţi Direciorii de fabrici, ateliere, 
întreprinderi industriale şi agricole etc., 
după ce vor lua cunoştinţă de diferitele 
modele de declaraţiuni dela autorităţile 
mai sus arătate, vor face aceste dec1arati­
uni de care vor fi răspunzători prin 
semnătura proprie a Directorului acelui 
Stabiliment. . 

Odată cu înaintarea diferitelor deda­
raţiuni, fabrica etc. va Înainta şi reci pisa 
de plată a dărilor către Stat şi Comună 
conform ordinului Ministerului de Finanţe 
No. 36/920, comunicat cu ordinul Mi­
nisterului de Răsboi No. 1876/920, care 
după ce autoritatea o va controla şi o va 
trece pe tabele la rubrica "Observaţii" 
sub a ei ~ăsP\lnder~, o va înapoia pro­
prietarului. 

.Ac~i proprietari de Stabilimente şi 
Intreprinderi industriale şi agricole, care 
nu vor face declaraţia de mai sus, sau nu 
vor da relaţiuni teale şi exacte, li se vor 
ridica dreptul la mobilizarea pe loc a 
Stabilimentului industrial ce au' şi vor fi 
daţi În judecată conform Legilor in vigoare. 

Poliţiile, Comenduirile pe Piaţă, ]an­
darmii şi Notarii, după ce vor complecta 
tablourile de mai sus, le vor înainta Cer­
curilor de Recrutare respective, care după 
t;e le vor centraliza~ le vor Înainta la 
rândul lor Comandamentului Teritorial al 
Corpului 7 Armată. 

Comandantul Comandamentulului 
Teritorial al C. 7 A. 

Colonel NEDESCfFRABIL. 

Hotel si restaurant Panonia 
Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. :: Bucătărie şi vi­
;; HlIri excelente. .. 

II 10 hotel chilii curate. II 

2 August. 

.,Restaurantul 1 eatrului" 
BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. II. 

Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. Bucă1ărîe şi vinuri exce­
:: lente. Bere de Timişoara. :: 

Cea mai bună orchestră de ţigani. 

Serviciul de Poduri şi Şosele Arad. I . 
Nr. 1032/1-921. f I 

f 
Publicaţi noe. ' 

I • 

Lii Serviciul de Poduri şi Şosele Arad. se I -
va ţinea în 27 August a. c. a. m. 10 ore licita-
tie publică pentru darea in intreprindere a re­
construirei podului Nr. 170 pe şoseaua naţională 
Arad-Soborşin-Dobra cu suma de Lei 35,309. I 
Proiectul şi condiţiuni!e de licitaţie se pot vedea I 
ÎII orele oficioase ia Serviciul subsemnat. . C 

Arad, la 27 Iulie 1921. ,.1 
ţ t: 

IBrvlclul de poduri " ,aula Irai j n, 
m 

"Cofenuuo ~ro;ului" 
fi 
ln 
ni 
CI 

Locul de Îl1tălnire a comercian­
ţilor, mândri reci şi beuturi de 
calitatt>a primă. :: MU7:ică zilnic. 

Rog sprijlnul Onoratului public 

Francisc Schuch • 
........................... m 

ş( 

Antfstia comuna'ă.8 circumscripţiei t. !fil 
! 

Nr. 9567 11921. ior 
Public~ţiuDe. 'se 

Obllgăm posesorii de case şi intravilan, ca!tr~ 
să ude pavajul de asfalt dinaintea li:aselor si;ar 
intravilanîlor zilnic dimineaţa între orele 6~7.iti, 
şi după JOasă Între orelt! 1-· 2 şi 8 9, din,făI 
~ont~a vor fi amendati conform regulamentuluimr 
m vIgoare. ! 

Arad, la JO Iulie 1921. k 
;~I 

Pocioianu, m. p. /fu 
şeful circ. 1. mi ".. ______ • ___ .. ta' 

• Se recomandă În atenţiunea Jit 
Onoratului Public românesc· • Iza al 

OI~fiUfllfl JHftpnr~' 
e 

[U6[n lHlHH Si t~MP. :: HRH~. ~ 

~esi~eriu ~c~wHrc~i Com~. 
. e.. ntare tnagazin de piele 

• . ., 

Arad, Piaţa Avram Iancu. 

Diecezane Arad. 
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